
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3090

DETERMINA
N. 2672 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
STRADE  E  MARCIAPIEDI  –  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE 
RELATIVO AI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2020 - LOTTO 1: STRADE DI 
COLLEGAMENTO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE  AREA  CENTRO”  ESEGUITI  DALL'IMPRESA 
FALCOMER S.R.L. DI SAN DONÀ DI PIAVE (VE). CUP B37H20014460004 – CIG 8818176D07.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3090

DETERMINA N. 2672 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2020 
- LOTTO 1: STRADE DI COLLEGAMENTO DEL TERRITORIO COMUNALE AREA CENTRO”
ESEGUITI DALL'IMPRESA FALCOMER S.R.L. DI SAN DONÀ DI PIAVE (VE). CUP 
B37H20014460004 – CIG 8818176D07.

  

 

                                                                    IL   DIRIGENTE
PREMESSO che:

• con determina dirigenziale n.  2016 del  06/11/2020,  a seguito di  procedura comparativa ai  sensi  
dell’art. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, è stat a affidata la progettazione 
definitiva dei lavori di “Manutenzione straordinaria anno 2020 – Lotto 1 – strade di collegamento del 
territorio comunale area centro” all'Ing. Carlo Fortini dello Studio Tecnico Associato S2O con sede 
in Piazza Aldo Moro 6 – 35020 – Due Carrare (PD) per il prezzo di € 3.308,01 + INARCASSA 4% 
+ IVA 22% per totali € 4.197,20; 

• con delibera di Giunta Comunale n.  172 del  27/11/2020 è stato approvato il  progetto definitivo 
dell’intervento di “Strade e marciapiedi: manutenzione straordinaria anno 2020 – Lotto 1 – strade di  
collegamento del territorio comunale area centro” per un importo complessivo di € 400.000,00 (IVA 
22% compresa), finanziato con mutuo concesso dalla CDP; 

• con determina dirigenziale n. 123 del 25/01/2021 è stato affidato, ai sensi dell'art. 31 comma 8 e 36 
comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  l'incarico  della  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  
contabilità, redazione cre, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
di cui all’oggetto all’Ing. Carlo Fortini dello Studio Tecnico Associato S2O con sede in Piazza Aldo 
Moro 6 – 35020 – Due Carrare (PD) per € 11.225,87 + INARCASSA 4% + IVA 22% per totali € 
14.243,38; 

• con determina dirigenziale n. 390 del 02/03/2021 è stato affidato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta GEOTHEMA S.R.L. di Scorzè (VE) l’incarico per eseguire indagini 
sulle strade esistenti  nel Comune di Vicenza e, in particolare, per le strade di cui al  lotto 1 per 
l'importo complessivo di € 6.571,98 (IVA compresa); 

• con determina dirigenziale n. 1319 del 05/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di cui all’oggetto per  l’importo complessivo di € 400.000,00 (IVA compresa).  Con il  medesimo 
provvedimento si è disposto di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 
b) del DL Semplificazioni (convertito in Legge 120/2020 e s.m.i.), con procedura negoziata senza  
bando, previa consultazione di n. 5 operatori economici appartenenti alla categoria OG3 classifica II° 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3090

DETERMINA N. 2672 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2020 
- LOTTO 1: STRADE DI COLLEGAMENTO DEL TERRITORIO COMUNALE AREA CENTRO”
ESEGUITI DALL'IMPRESA FALCOMER S.R.L. DI SAN DONÀ DI PIAVE (VE). CUP 
B37H20014460004 – CIG 8818176D07.

individuati dal Comune di Vicenza, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95. comma 2. del D.Lgs. 50/2016;

• con determina dirigenziale n. 1742 del 07/09/2021  i predetti lavori  sono stati affidati alla  società 
FALCOMER S.R.L. con sede in Via Carozzani 14 – San Donà di Piave (VE) – P.IVA 02882720275 
che ha offerto il ribasso del 8,010% per l’importo di € 264.931,20 oltre oneri per la sicurezza pari a € 
12.000,00 oltre IVA al 22% per totali € 337.856,06;

• i  lavori sono stati  consegnati in data 07/10/2021 in via d’urgenza e sotto riserva di legge, come 
risulta dal verbale sottoscritto in pari data;

• in data 26/10/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto dei lavori in intestazione tra il Comune di  
Vicenza e l’impresa FALCOMER S.r.l. di San Donà di Piave (VE) con atto pubblico n. 2.418 di  
Racc. – N. 28575 di Rep.S.;

• con  determina  dirigenziale  n.  2016  del  07/10/2021  l’appaltatore  FALCOMER  S.R.L.  è  stato 
autorizzato  a  subappaltare  le  lavorazioni  di categoria  OG3,  nell’ambito  dei  lavori  predetti, 
all’IMPRESA  EDILE  ABBADESSE  S.R.L.,  con  sede  in  Camisano  Vicentino  (VI),  Via  Vanzo 
Nuovo 61/A – P.IVA 04169430241 – per l’importo presunto di € 138.000,00 (oneri per la sicurezza  
pari a € 6.250,00 compresi) + IVA 22%;

• con determina dirigenziale n.  2862 del  23/12/2021 è stata approvata una perizia suppletiva  e  di 
modifica del contratto con la ditta FALCOMER S.R.L. ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il maggior importo di € 20.782,87 (oneri per la sicurezza compresi) + 
IVA 22% rideterminando così l’importo contrattuale in € 297.714,07 (oneri  di sicurezza compresi) 
oltre IVA 22% come per legge;

RILEVATO  che  i  lavori sono  sono  stati  ultimati  in  data  04/01/2022,  come  da  verbale  di  ultimazione 
sottoscritto in pari data, nel rispetto dei termini contrattuali;

ATTESO che durante le varie fasi di lavoro non si sono verificati infortuni;

PRESO ATTO che l’impresa appaltatrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e a tutti  
gli ordini impartiti dalla Direzione Lavori nel corso dell’esecuzione degli stessi;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3090

DETERMINA N. 2672 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2020 
- LOTTO 1: STRADE DI COLLEGAMENTO DEL TERRITORIO COMUNALE AREA CENTRO”
ESEGUITI DALL'IMPRESA FALCOMER S.R.L. DI SAN DONÀ DI PIAVE (VE). CUP 
B37H20014460004 – CIG 8818176D07.

PRECISATO che l’appaltatore ha firmato la contabilità finale senza riserve;

RICHIAMATO il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto in data 24/06/2022 dal DL,  dal  RUP e 
dall’impresa, dal quale risulta che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte per l’ammontare complessivo 
così risultante dal conto finale: 

Importo opere realizzate € 285.706,24

Oneri per la sicurezza € 11.964,62

TOTALE OPERE ESEGUITE € 297.670,86

A dedurre i certificati di pagamento già emessi € 296.182,51

Credito netto dell’appaltatore € 1.488,35

Pertanto il credito vantato dall’appaltatore FALCOMER S.R.L. nei confronti del Comune di Vicenza è pari a 
€ 1.488,35 oltre IVA 22% per complessivi € 1.815,79.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n.  90 del 16/12/2021 che approva il Bilancio di Previsione 
2022/2024;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione”  per  il  triennio  2022/2024,  approvato  con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  132 del 
30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta,  tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.  89 del  4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili  di cui all’art.  151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3090

DETERMINA N. 2672 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2020 
- LOTTO 1: STRADE DI COLLEGAMENTO DEL TERRITORIO COMUNALE AREA CENTRO”
ESEGUITI DALL'IMPRESA FALCOMER S.R.L. DI SAN DONÀ DI PIAVE (VE). CUP 
B37H20014460004 – CIG 8818176D07.

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/02/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l'allegato  Certificato di Regolare Esecuzione  datato 24/06/2022 relativo ai lavori di 
“Strade e marciapiedi: manutenzione straordinaria anno 2020 – Lotto 1 – strade di collegamento del  
territorio  comunale  area  centro” realizzati  dall’impresa  FALCOMER  S.R.L.  con  sede  in  Via 
Carozzani 14 – San Donà di Piave (VE) – P.IVA 02882720275; 

2) di dare  atto  che,  sulla  base  del  Certificato di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori,  il  credito residuo 
vantato dall’impresa FALCOMER S.R.L. nei confronti del Comune di Vicenza è pari a € 1.488,35 
oltre IVA 22% per complessivi € 1.815,79, disponibili all’impegno n. 143784 del capitolo 1941104 
“Strade  e  marciapiedi:  manutenzione  straordinaria” e  rientranti  nelle  somme  vincolate  con  la 
determinazione dirigenziale n. 2862 del 23/12/2021, richiamata nelle premesse;

3) di autorizzare lo svincolo delle polizze fidejussorie emesse a garanzia dell’esecuzione dell’opera, 
nello specifico:
• la garanzia definitiva n. 69/02/80215003 emessa dalla compagnia Amissima Assicurazioni S.p.a.  

in data 20/09/2021;
• la polizza CAR n. 07876/11/48505914 emessa da Helvetia Compagnia Svizzera di Assicurazioni 

SA Rappresentanza Generale e Direzione per l’Italia in data 17/09/2021;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi diretti o  

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3090

DETERMINA N. 2672 DEL 24/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  STRADE E MARCIAPIEDI – APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE RELATIVO AI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ANNO 2020 
- LOTTO 1: STRADE DI COLLEGAMENTO DEL TERRITORIO COMUNALE AREA CENTRO”
ESEGUITI DALL'IMPRESA FALCOMER S.R.L. DI SAN DONÀ DI PIAVE (VE). CUP 
B37H20014460004 – CIG 8818176D07.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/11/2022  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


